
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Строитель

г

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
Яковлевского городского округа за девять месяцев 2021 года

Во исполнение статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статей 40 и 82 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Яковлевском городском округе», утвержденного решением Совета депутатов 
Яковлевского городского округа от 12 ноября 2018 года №2, администрация 
Яковлевского городского округа п о с т а н о в л я е т :

1. У твердить отчет об исполнении бюджета Яковлевского городского 
округа за девять месяцев 2021 года по доходам в сумме 1 964 993 200 
(один миллиард девятьсот шестьдесят четыре миллиона девятьсот девяносто 
три тысячи двести) рублей (прилагается).

2. Утвердить отчет об исполнении бюджета Яковлевского городского 
округа за девять месяцев 2021 года по расходам в сумме 1 985 657 900 
(один миллиард девятьсот восемьдесят пять миллионов шестьсот пятьдесят 
семь тысяч девятьсот) рублей с превышением расходов над доходами (дефицит 
бюджета городского округа) в сумме 20 664 700 (двадцать миллионов шестьсот 
шестьдесят четыре тысячи семьсот) рублей (прилагается).

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
Яковлевского городского округа за девять месяцев 2021 года (прилагаются).

4. У твердить отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного 
фонда администрации Яковлевского городского округа за девять месяцев 
2021 года в сумме 1 000 000 (один миллион) рублей (прилагается).

5. Главным администраторам (администраторам) доходов бюджета 
Яковлевского городского округа и источников финансирования дефицита 
бюджета Яковлевского городского округа, главным распорядителям 
(распорядителям) бюджетных средств принять меры к выполнению бюджетных 
показателей по доходам и расходам, предусмотренным на 2021 год.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 
местного самоуправления Яковлевского городского округа.



2

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления финансов и налоговой политики администрации 
Яковлевского городского округа Дахову Т.И.

Глава администрации 
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яковлевского городского округа 

от jlp C tC tb JL Z jij 2021г.
№ S ~ 3 -i-

ОТЧЕТ
об исполнении бюджета Яковлевского городского округа 

за девять месяцев 2021 года по доходам

тыс, руб.
Код

бюджетной
классификац

ИИ

Наименование налога (сбора) Утверждено 
на 2021 год

Исполнено на 
01.10.2021г.

Процент
исполнен

ия

Отклонение
(+.-)

1 01 00000 
00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 584 985,0 434 185,0 74,2% -150 800

1 01 02000 
01 0000 п о Налог на доходы физических лиц 584 985,0 434 185,0 74,2% -150 800

1 01 02010 
01 0000 п о

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 2271 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

568 511,0 416 420,0 73,2% -152 091

1 01 02020 
01 0000 п о

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации

12 152,0 11 737,4 96,6% -415

101 02030
01 0000 п о

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации 2 278,0 3 506,4 153,9% 1 228

I 01 02040
01 0000 п о

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с 
доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными 
гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 2271 Налогового кодекса Российской 
Федерации

2 044,0 818,7 40,1% -1 225

1.01.02.08.0.
01.0.000.000

Налог на доходы физических лиц части суммы налога, превышающей 650 000 
рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей 0,0 1 702,5 1 703

1 03 00000 
00 0000 000

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 26 977,0 20 067,5 74,4% -6 910

1 03 02000
01 0000 по

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 26 977,0 20 067,5 74,4% -6 910

103 02231
01 0000 п о

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

11 465,0 9 102,1 79,4% -2 363

1 03 02241 
01 0000 ПО

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

81,0 65,0 80,2% -16

1 03 02251 
01 0000 ПО

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

15 431,0 12 507,2 81,1% -2 924



4

1 03 02261 
01 0000 ПО

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

-1 606,8 -1 607

1 05 00000  
00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ д о х о д 22  461 ,0 15 547 ,6 69 ,2% -6 913

1 05 02010
02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 6 247,0 4 185,6 67,0% -2 061

1 05 02020 
02 0000 ПО

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) -7,0 -7

1 05 03010
01 0000 п о Единый сельскохозяйственный налог 1 591,0 2 443,9 153,6% 853

1 05 04010 
02 0000 110

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты городских округов 14 623,0 8 925,1 61,0% -5 698

1 06 00000  
00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 166  015 ,4 76 6 2 3 ,7 46 ,2% -89 392

1 06 01020 
04 0000 ПО

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах городских округов 44 982,0 6 433,7 14,3% -38 548

1 06 06030
00 0000 п о Земельный налог 121 033,4 70 190,0 58,0% -50 843

1 06 06032 
04 0000 ПО

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах городских округов 88 972,4 63 818,9 71,7% -25 154

1 06 06042 
04 0000 ПО

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах городских округов 32 061,0 6371,1 19,9% -25 690

1 08 00000 
00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 7  290 ,0 5 620,1 77 ,1% -1 670

1 08 03010
01 0000 п о

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской 
Федерации)

7 290,0 5 620,1 77,1% -1 670

1 09 00000 
00 0000 000

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 0,0 -1 3 3 ,3 -133

1 09 04052 
04 0000 ПО

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территориях городских округов 0,0 -133,3 -133

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 8 0 7  728 ,4 551  910 ,6 68 ,3% -255 818

1 11 00000 
00 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 31  850 ,0 27  068 ,0 85 ,0% -4 782

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки 28 000,0 23 784,4 84,9% -4 216

1 11 05012 
04 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков

14 530,0 9 589,1 66,0% -4 941

1 11 05024 
04 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 
городских округов (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

13 470,0 14 195,3 105,4% 725

Доходы от использования имущества 3 300,0 2 665,6 80,8% -634

1 11 05074 
04 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов 
(за исключением земельных участков) 3 300,0 2 665,6 80,8% -634

1 11 07014 
04 0000 120

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 
предприятий, созданных городскими округами

2,5 3

1 11 09044 
04 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

550 ,0 615 ,5 111 ,9% 66

1 12 00000 
00 0000 000

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 17 053 ,0 21 318 ,8 125 ,0% 4 266

1 12 01000 
010 0 0 0  120

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 17 053 ,0 21 318 ,8 125 ,0% 4 266

1 12 01010 
01 0000 120

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами

465,0 160,4 34,5% -305



5

1 12 01030 
01 0000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 14 960,0 19 707,7 131,7% 4 748

1 12 01041 
01 0000 120 Плата за размещение отходов производства 388,0 284,8 73,4% -103

1 12 01042 
01 0000 120 Плата за размещение твердых коммунальных отходов 1 240,0 1 165,9 94,0% -74

1 13 00000 
00 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 233,0 667,5 286,5% 435

1 13 01994 
04 0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов городских округов 233,0 126,5 54,3% -107

1.13.02.99.4.
04.0.000.130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 541,0 541

1 14 00000 
00 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 4 000,0 15 061,4 376,5% 11 061

1 14 02043 
04 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу

151,6 152

1 14 06012 
04 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов 1 000,0 3 904,7 390,5% 2 905

1 14 06024 
04 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
городских округов (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

3 000,0 10 229,0 341,0% 7 229

1.14.06.31.2.
04.0.000.430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов

776,1 776

1 16 00000 
00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 096,0 972,8 88,8% -123

1.16.01.05.3.
01.0.000.000

Административные штрафы, установленные Главой 5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

23,5

1.16.01.06.3.
01.0.000.140

Административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав

50,0 60,0 120,0% 10

1.16.01.07.3.
01.0.000.140

Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

9,2 9

1.16.01.08.3.
01.0.000.000

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

3,5 4

1.16.01.10.3. 
01.0.000.000

Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в сельском хозяйстве, ветеринарии и мелиорации земель, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

2,0 2

1.16.01.14.3.
01.0.000.140

Административные штрафы, установленные Главой 14 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности 
саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

60,0 24,0 40,0% -36



6

1.16.01.15.3.
01.0.000.140

Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

4,8 5

1.16.01.17.3.
01.0.000.140

Административные штрафы, установленные Главой 17 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на институты государственной власти, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

2,0 2

1.16.01.19.3. 
01.0.000.140

Административные штрафы, установленные Главой 19 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

120,0 68,9 57,4% -51

1.16.01.20.3. 
01.0.000.140

Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

200,0 438,9 219,5% 239

1.16.02.02.0. 
02.0.000.140

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за нарушение 
муниципальных правовых актов

80,0 27,7 34,6% -52

1.16 07.01.0. 
04.0.000.000

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным 
учреждением городского округа

1,6 2

1.16.07.09.0.
04.0. 000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 
перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 
городского округа

200,0 6,2 3,1% -194

1 16.10.03.1. 
04.0.000.140

Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета городского 
округа

20,0 -20

1.16.10 10.0. 
04.0.000.040

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в 
части бюджетов городских округов)

67,0 67

1.16.10.12.3.
01.0.000.140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

356,0 223,8 62,9% -132

1.16.10.12.9.
01.0.000.140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в федеральный бюджет и бюджет муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году

10,0 9,7 97,0% 0

1 17 00000 
00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 708,8 709

1.17.01.04.0.
04.0. 000.000Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 7,9 8

1 17 05040 
04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 700,9 701

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 54 232,0 65 797,3 121,3% 11 565

ИТОГО СОБСТВЕННЫХ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 861 960,4 617 707,9 71,7% -244 253

2 00 00000 
00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 196 853,8 1 347 285,3 61,3% -849 569

2 02 00000 
00 0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 196 853,8 1 347 285,3 61,3% -849 569

2 02 10000 
00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 238 068,6 180 442,0 75,8% -57 627

2 02 20000 
00 0000 150

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 418 924,7 189 267,6 45,2% -229 657

2 02 30000 
00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 363 737,5 896 953,5 65,8% -466 784

2 02 40000 
00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 176 123,0 81 453,0 46,2% -94 670



7

2 07 00000  
00  0000  000

П Р О Ч И Е  Б Е З В О З М Е З Д Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 0 5 3 53

2 07 04000 
04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 53 53

2 07 04050 
04 0000 150 П рочие безвозм ездны е поступления в бю джеты  городских округов 53 53

2 19 00000  
00  0000  000

В О З В Р А Т  О С Т А Т К О В  С У Б С И Д И Й , С У Б В Е Н Ц И Й  И И Н Ы Х  
М Е Ж Б Ю Д Ж Е Т Н Ы Х  Т Р А Н С Ф Е Р Т О В , И М Е Ю Щ И Х  Ц Е Л Е В О Е  

Н А З Н А Ч Е Н И Е , П Р О Ш Л Ы Х  Л Е Т
0 ,0 -8 8 3 ,8 -884

2 19 00000 
04 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов -883,8 -884

2 19 60010 
04 0000 150

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
городских округов

-883,8 -884

В С Е Г О  Д О Х О Д О В 3  0 5 8  8 1 4 ,2 1 9 6 4  9 9 3 ,2 6 4 ,2 % -1  0 9 3  8 2 1



8

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яковлевского городского округа 

от 5а /  2021г.
№

ОТЧЕТ
об исполнении бюджета Яковлевского городского округа 

за девять месяцев 2021 года по расходам

тыс, руб.
Раздел/
подраз

дел
Наименование показателей Утверждено 

на 2021 год

Исполнено
на

01.10.2021г.

Процент
исполнен

ия

Отклонение
(+г)

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 128 307,3 91 297,6 71,2% -37 009,7

0102

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

2 694,0 2 247,8 83,4% -446,2

0103

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

3 175,0 1 576,9 49,7% -1 598,1

0104

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

101 317,9 74 172,5 73,2% -27 145,4

0105 Судебная система 16,8 0,0% -16,8

0106

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

15 802,0 11 603,9 73,4% -4 198,1

0107 Обеспечение проведения 
выборов и референдумов 2 384,0 1 696,5 71,2% -687,5

0111 Резервные фонды 2 000,0 0,0% -2 000,0

0113 Другие общегосударственные 
вопросы

917,6 0,0% -917,6



9

0300

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

7 842,9 5 427,9 69,2% -2 415,0

0304 Органы юстиции 2 194,0 1 694,4 77,2% -499,6

0310

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожарная 
безопасность

4 203,0 2 906,7 69,2% -1 296,3

0314

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности

1 445,9 826,8 57,2% -619,1

0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА 457 194,2 281 747,9 61,6% -175 446,3

0401 Общеэкономические вопросы 501,0 376,0 75,0% -125,0
0408 Транспорт 23 305,9 14 372,3 61,7% -8 933,6

0409 Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 309 655,0 181 688,1 58,7% -127 966,9

0412 Другие вопросы в области 
национальной экономики 123 732,3 85 311,5 68,9% -38 420,8

0500
ЖИЛИЩНО

КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

243 595,7 122 084,2 50,1% -121 511,5

0501 Жилищное хозяйство 21 503,2 10 781,0 50,1% -10 722,2
0502 Коммунальное хозяйство 1 148,0 35,1 3,1% -1 112,9
0503 Благоустройство 130 899,0 55 717,4 42,6% -75 181,6

0505 Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 90 045,5 55 550,7 61,7% -34 494,8

0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 551,0 417,9 75,8% -133,1

0605 Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды 551,0 417,9 75,8% -133,1

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 1 292 201,1 829 071,2 64,2% -463 129,9

0701 Дошкольное образование 452 460,0 277 175,7 61,3% -175 284,3
0702 Общее образование 701 036,7 460 125,9 65,6% -240 910,8

0703 Дополнительное образование 
детей 75 320,7 47 792,2 63,5% -27 528,5

0705
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

516,7 252,8 48,9% -263,9



10

0707 Молодежная политика 23 619,0 18 295,4 77,5% -5 323,6

0709 Другие вопросы в области 
образования 39 248,0 25 429,2 64,8% -13 818,8

0800 КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ 272 754,9 193 761,9 71,0% -78 993,0

0801 Культура 217 413,2 155 956,6 71,7% -61 456,6

0804 Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 55 341,7 37 805,3 68,3% -17 536,4

0900 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 42 740,0 6 150,0 14,4% -36 590,0

0909 Другие вопросы в области 
здравоохранения 42 740,0 6 150,0 14,4% -36 590,0

1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 661 596,9 407 524,8 61,6% -254 072,1

1001 Пенсионное обеспечение 10 697,0 7 616,5 71,2% -3 080,5

1002 Социальное обслуживание 
населения 55 873,7 40714,4 72,9% -15 159,3

1003 Социальное обеспечение 
населения 328 721,2 205 594,3 62,5% -123 126,9

1004 Охрана семьи и детства 241 144,4 141 076,5 58,5% -100 067,9

1006 Другие вопросы в области 
социальной политики 25 160,6 12 523,1 49,8% -12 637,5

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 62 804,0 47 124,5 75,0% -15 679,5

1102 Массовый спорт 62 804,0 47 124,5 75,0% -15 679,5

1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 1 319,7 1 050,0 79,6% -269,7

1202 Периодическая печать и 
издательства 1 319,7 1 050,0 79,6% -269,7

ВСЕГО РАСХОДОВ 3 170 907,7 1 985 657,9 62,6% -1 185 249,8



11

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
Яковлевского городского округа 

от 2021г.
№

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита 

бюджета Яковлевского городского округа 
за девять месяцев 2021 года

тыс. руб.

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, 
вида источника внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов, кода классификации 
операций сектора государственного управления, 

относящихся к источникам внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 

Российской Федерации

Исполнено на 
01.10.2021г.

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 20 664,7

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 1 964 993,2

01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов 1 964 993,2

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 1 985 657,9

01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов 1 985 657,9

Источники финансирования дефицита бюджета - всего 20 664,7



12

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Яковлевского городского округа 

от J /a ctejfcftJ . 2021г.
№

ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Яковлевского городского округа за девять месяцев 2021 года

тыс, руб.

КФСР КЦСР КВР Наименование организации Сумма

0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 1 000,00

0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 1 000,00

0505 9990020450 111
МКУ "УПРАВЛЕНИЕ 
ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ И РАЗВИТИЯ 
ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА"

768,00

0505 9990020450 119
МКУ "УПРАВЛЕНИЕ 
ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ И РАЗВИТИЯ 
ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА"

232,00

Итого 1 000,00



13

СПРАВОЧНО

Исполнение бюджета Яковлевского городского округа 
по доходам за 9 месяцев 2021 года

Единица измерения руб.

к в д Наименование КВД
Первоначал  
ьный план 

на 2021 год

Уточненный  
план на 

2021 год

План на 9 
месяцев  

2021 года

Ф акт за 9 
месяцев  
2021 год

% Отклон

1.01.00.00.0.00.0.000.
000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 584 235 000,00 584 985 000,00 421 384000,00 434 185 064,87 103% 12801 064,87

1.01.02.01.0.01.0.000.
000

Н алог на доходы  ф изических лиц  с  д оходов, источником  которы х является  налоговы й агент, за  исклю чением  доходов, в отнош ении которы х 
исчисление и упла та  налога осущ ествляю тся в соответствии со статьям и  227,2271 и 228 Н алогового кодекса Р оссийской Ф едерации 567 761 000,00 568 511 000,00 409 5 3 8000 ,0 0 416 419 956,81 102% 6 881 956,81

1.01.02.02.0.01.0.000.
000

Н алог на доходы  ф изических л и ц  с  доходов, полученны х от осущ ествления деятельности  ф изическими лицами, зарегистрированны м и в 
качестве индивидуальны х предпринимателей, нотариусов, заним аю щ ихся частной практикой , адвокатов, учредивш их адвокатские 
кабинеты, и  других  лиц, заним аю щ ихся частной практикой в соответствии со с татьей 227 Н алогового кодекса Российской  Ф едерации

12 152 000,00 12 152 000,00 8 7 3 8000 ,0 0 11 737 458,21 134% 2 999 458,21

1.01.02.03.0.01.0.000.
000

Н алог на д оходы  ф изических л и ц  с  доходов, полученны х ф изическими лицам и  в соответствии  со статьей 228 Н алогового кодекса 
Российской Ф едерации 2 278 000,00 2 278 000,00 1 63 80 0 0 ,0 0 3  506 411,90 214% 1 868 411,90

1.01.02.04.0.01.0.000.
000

Н алог на д оходы  ф изических л и ц  в виде ф иксированны х авансовы х платеж ей с доходов, полученны х ф изическим и лицам и , являю щ имися 
иностранны ми гражданам и, осущ ествляю щ ими трудовую  деятельность по  найм у у  ф изи че ски х  л и ц  на основании патента  в соответствии  со 
статьей 2271 Н алогового кодекса Российской Ф едерации

2 044 000,00 2 044 000,00 1 470  000,00 818 702,86 56% -651 297,14

1.01.02.08.0.01.0.000.
000

Н алог на д оходы  ф изических л и ц  части суммы  налога, превыш ающ ей 650 000 рублей, относящ ейся к части  налоговой базы , превыш ающ ей 
5 000 000 рублей 0,00 0,00 1 7 0 2  535,09 1 702 535,09

1.03.00.00.0.00.0.000.
000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 26 977 000,00 26 977 000,00 20 231 000,00 20 067 499,97 99% -163 500,03

1.03.02.23.1.01.0.000.
000

Доходы  от уплаты  акцизов на дизельное топливо, подлежащ ие распределению  м еж ду бю джетами субъектов Российской  Ф едерации и  
местными бю джетам и с учетом  установленны х диф ф еренцированны х норм ативов отчислений в местны е бю джеты  (по нормативам , 
установленны м Ф едеральны м  законом о  ф едеральном бюджете в целях ф ормирования дорожны х ф ондов субъектов Российской 
Федерации)

11 465 000,00 11 465 000,00 8 5 9 9  000,00 9  102 051,96 106% 503 051,96

1.03.02.24.1.01.0.000.
000

Доходы от уплаты  акцизов на моторны е масла д л я  дизельны х и (или) карбю раторны х (инжекторны х) двигателей, подлеж ащ ие 
распределению между б ю джетам и субъектов Р оссийской Ф едерации и  местны ми бю дж етам и  с  учетом установленны х 
диф ф еренцированны х норм ативов о тчислений в м естны е бюджеты (по нормативам , установленны м Ф едеральны м законом  о ф едеральном 
бюджете в целях ф орм ирования дорож ны х ф ондов субъектов Р оссийской Ф едерации)

81 000,00 81 000,00 58 000,00 65 058,52 112% 7 058,52

1.03.02.25.1.01.0.000.
000

Доходы от уплаты  акцизов на автомобильны й бензин, подлежащ ие распределению  м еж ду бю джетами субъектов Р оссийской  Ф едерации и 
местными бю дж етам и  с учетом  установленны х диф ф еренцированны х нормативов отчислений в местны е бю джеты  (по нормативам , 
установленны м Ф едеральны м законом  о  ф едеральном  бюджете в цепях ф ормирования дорожны х ф ондов субъектов Р оссийской 
Федерации)

15 431 000,00 15 431 000,00 11 574  000,00 12 507 222,85 108% 933 222,85



14

1.03.02.26.1.01.0.000.
000

Д оходы  от  уплаты  акцизов на прямогонны й бензин, подлежащ ие распределению  м еж ду бюджетами субъектов Р оссийской  Ф едерации и 
м е стны м и  бю джетами с  учетом  установленны х диф ф еренцированны х норм ативов отчислений в местны е бю дж еты  (по нормативам, 
установленны м  Ф едеральным законом  о  ф едеральном  бю джете в целях ф орм ирования дорожны х ф ондов субъ е ктов  Российской 
Ф едерации)

0,00 0,00 -1 606 833,36 # Д Е Л /0 -1 606 833,36

1.05.00.00.0.00.0.000.
ООО НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 22 461 000,00 22461000,00 16 612000,00 15 547 651,78 94% -1 064 348,22

ЕН В Д 6 247 000,00 6  247 000,00 6 2 4 7000 ,0 0 4 178 604,81 67% -2 068 395,19

1.05.02.01.0.02.0.000.
ООО

Е дины й налог на вмененны й д оход  для  отдельны х видов деятельности 6 247 000,00 6  24 70 0 0 ,0 0 6 2 4 7 0 0 0 ,0 0 4 185 618,07 67% -2 061 381,93

1.05.02.02.0.02.0.000.
ООО

Е дины й налог на вмененны й д оход  для  отдельны х видов деятельности (за налоговы е периоды , истекш ие д о  1 января  2011 года) 0,00 0,00 -7 013,26 -7  013,26

ЕСХН 1 591 000,00 1 591 000,00 1 591 000,00 2 443 915,03 154% 852 915,03
1.05.03.01.0.01.0.000.

ООО
Е дины й сельскохозяйственны й налог 1 591 000,00 1 591 000,00 1 591 000,00 2 4 4 3  915,03 154% 852 915,03

П атент 14 623 000,00 14 623 000,00 8  774 000,00 8 925 131,94 102% 151 131,94

1.05.04.01.0.02.0.000.
ООО

Н алог, взимаемы й в связи с применением  патентной систем ы  налогообложения, зачисляемы й в бю джеты  городских округов 14 623 000,00 14 623 000,00 8  7 7 4000 ,0 0 8  925 131,94 102% 1 5 1131 ,9 4

1.06.00.00.0.00.0.000.
ООО НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 166 015 400,00 166 015 400,00 75 700400,00 76 623 782,20 101% 923 382,20

Н алог на имущ ество 44 982 000,00 44 982 000,00 5 62 20 0 0 ,0 0 6  433 741,50 114% 8 1 1741 ,5 0
1.06.01.02.0.04.0.000.

ООО
Н алог на имущ ество ф изических лиц, взим аем ы й по ставкам, применяемы м к объектам  налогообложения, располож енны м в границах 
городских округов 44 982 000,00 44 982 000,00 5  622  000,00 6 433  741,50 114% 8 1 1741 ,5 0

Зем ельны й налог 121 033 400,00 121 033 400,00 7 0 0 7 8  400,00 70 190 040,70 100% 111 640,70

1.06.06.03.2.04.0.000.
ООО

Зем ельны й налог с  организаций, обладаю щ их земельны м участком, располож енны м в границах городских округов 88 972 400,00 88 9 7 2400 ,0 0 64 949 400,00 63 818 908,80 98% -1 1 3 0491 ,2 0

1.06.06.04.2.04.0.000.
ООО

Зем ельны й налог с  ф изических лиц, обладаю щ их земельны м участком, располож енны м в границах городских округов 32 061 000,00 32 061 000,00 5 1 2 9 0 0 0 ,0 0 6 3 7 1  131,90 124% 1 242 131,90

1.08.00.00.0.00.0.000.
ООО ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 7 290 000,00 7 290 000,00 5467000,00 5 620 051,41 103% 153 051,41

1.08.03.01.0.01.0.000.
ООО

Государственная пош лина по делам, рассм атриваем ы м  в судах общ ей ю рисдикции, мировы ми судьями (за и склю чением  Верховного С уда 
Р оссийской Ф едерации)

7 2 9 0000 ,0 0 7 290 000,00 5 4 6 7 0 0 0 ,0 0 5 620 051,41 103% 153 051,41

1.09.00.00.0.00.0.000.
ООО ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 0,00 0,00 0,00 -133 419,84 -133 419,84

1.09.04.05.2.04.0.000.
ООО

Зем ельны й налог (по обязательствам , возникш им  до  1 января 2006 года), мобилизуем ы й на территориях городских округов -1 334 19 ,84 -133 419,84

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 806 978 400,00 807 728 400,00 539 394400,00 551 910 630,39 102% 12 516 230,39
1.11.00.00.0.00.0.000.

ООО ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 31 850000,00 31 850 000,00 23886000,00 27 067 966,28 113% 3 181 966,28

аренда земли 28 000 000,00 28 000000,00 20 999 000,00 23 784414,73 113% 2 785 414,73

1.11.05.01.2.04.0.000.
ООО

Доходы , получаемы е в виде арендной платы  за  земельны е участки, государственная собственность на которы е не разграничена и которы е 
расположены  в границах городских округов, а также средства от  продажи права на заклю чение договоров аренды  указанны х земельны х 
участков

14 530 000,00 14 530 000,00 1 0 8 9 8  000,00 9 5 8 9 1 0 8 ,7 0 88% -1 308 891,30



15

1.11.05.02.4.04.0.000.
000

Д оходы , получаемы е в виде арендной платы , а также средства о т  продажи права на заклю чение договоров аренды  за земли, находящ иеся 
в собственности  городских округов (за исклю чением  земельны х участков  м униципальны х бю дж етны х и автономны х учреждений)

13 470 000,00 13 470 000,00 10101 000,00 14 195 306,03 141% 4 0 9 4  306,03

аренда имущ ества 3 850 000,00 3 850 000,00 2 887 000,00 3 281 021,49 114% 3 9 4  021,49

1.11.05.07.4.04.0.000.
000

Д оходы  от  сдачи  в аренду имущ ества, составляю щ его казну городских округов (за исклю чением  зем ельны х участков) 3 300 000,00 3  300 000,00 2  4 7 5000 ,0 0 2  665 577,32 108% 19 0  577,32

1.11.07.01.4.04.0.000
.ООО

Д о х о д ы  от  перечисления част и прибы ли, ост аю щ ейся п о с л е уп л ат ы  налогов и ины х о б язат ел ьны х плат ежей  
м униц ипальны х ун и т ар ны х предприят ий, созданны х городским и округам и 0,00 0 ,00 2 530,06 #Д Е Л /0! 2 530,06

1.11.09.04.4.04.0.000.
000

П рочие поступления о т  использования имущ ества, находящ егося в собственности  городских округов (за исклю чением  имущ ества 
м униципальны х бю джетны х и автономны х учреж дений, а также им ущ ества м униципальны х унитарны х предприятий, в том числе  казенны х)

550 000,00 550 000,00 412 000,00 615 444,17 149% 2 0 3  444,17

1.12.00.00.0.00.0.000.
000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 7 753 000,00 17 053 000,00 16166 000,00 21 318 701,77 132% 5152 701,77

1.12.01.01.0.01.0.000.
000

П лата за  вы бросы  загрязняю щ их вещ еств в атмосф ерны й воздух стационарны ми объектами 465 000,00 465 000,00 4 1 3000 ,0 0 160 361,88 39% •2 52  638,12

1.12.01.03.0.01.0.000.
000

П лата за  сбросы  загрязняю щ их вещ еств в водны е объекты 5 660 000,00 14 960 000,00 14 311 000,00 19 707 703,59 138% 5  3 9 6 7 0 3 ,5 9

1.12.01.04.1.01.0.000.
000

П лата за  разм ещ ение отходов производства 388 000,00 388 000,00 345 000,00 284 785,46 83% -6 0  214,54

1.12.01.04.2.01.0.000.
000

Плата за  разм ещ ение тверды х ком м унальны х отходов 1 240 000,00 1 240 000,00 1 097 000,00 1 165 850,84 106% 6 8  850,84

1.13.00.00.0.00.0.000.
000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 233 000,00 233 000,00 174 000,00 667 537,69 384% 493 537,69

1.13.01.99.4.04.0.000.
000

П рочие доходы  от оказания платны х ус л уг (работ) получателями средств бю джетов городских округов 233 000,00 233 000,00 17 4000 ,0 0 126530 ,72 73% -4 7  469,28

1.13.02.99.4.04.0.000.
000

П рочие доходы  от компенсации затрат бю джетов городских округов 0,00 0,00 541 005,97 #ДЕЛ/0! 541 006,97

1.14.00.00.0.00.0.000.
000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 4 000 000,00 4 000 000,00 3 000 000,00 15 061 458,75 502% 12 061 458,75

Доходы  от  продажи имущ ества 0,00 0,00 0,00 151 632,00 #ДЕЛ/0! 151 632,00

1.14.02.04.3.04.0.000.
000

Доходы  от  реализации иного имущ ества, находящ егося в собственности  городских округов, в части  реализации основны х средств по 
указанном у имущ еству 0,00 0,00 151 632,00 #ДЕЛ/0! 151 632,00

Доходы  от  продажи земли 4 000 000,00 4 000 000,00 3  000 000,00 14 909 826,75 497% 11 9 0 9  826,75

1.14.06.01.2.04.0.000.
000

Доходы  от  продажи зем ельны х участков, государственная собственность  на  которы е не разграничена и  которы е расположены  в границах 
городских округов 1 000 000,00 1 000 000,00 750 000,00 3 904 681,15 521% 3 1 5 4  681,15

1.14.06.02.4.04.0.000.
000

Доходы  от  продажи зем ельны х участков, находящ ихся в собственности городских округов (за исклю чением  зем ельны х участков 
м униципальны х бюджетны х и автономны х учреж дений) 3 000 000,00 3 000 000,00 2  250 000,00 10 229 044,40 455% 7 9 7 9  044,40

1.14.06.31.2.04.0.000.
000

Плата за увеличение площ ади земельны х участков, находящ ихся в частной собственности, в результате перераспределения таких 
зем ельны х участков и земель (или) зем ельны х участков, государственная собственность на которы е не разграничена и которы е 
расположены  в границах городских округов

0,00 0,00 776 101,20 #ДЕЛ/0! 7 7 6  101,20

1.16.00.00.0.00.0.000.
000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 096 000,00 1 096 000,00 821 000,00 972 847,68 118% 151 847,68



16

1.16.01.05.3.01.0.000.
000

Адм инистративны е штраф ы, установленны е Главой 5 Кодекса Российской Ф едерации об адм инистративны х правонаруш ениях, за 
адм инистративны е правонаруш ения, посягаю щ ие на права граждан, налагаемы е мировы м и судьями, ком иссиям и  по делам  
несоверш еннолетних и защ ите  их прав

0,00 0,00 2 3 450 ,00 #Д Е Л /0 23  450,00

1.16.01.06.3.01.0.000.
000

А дм инистративны е штраф ы, установленны е Главой 6  Кодекса Российской Ф едерации об адм инистративны х правонаруш ениях, за 
адм инистративны е правонаруш ения, посягаю щ ие на здоровье, санитарно-эпидем иологическое благополучие населения и общ ественную  
нравственность, налагаемы е мировы м и судьями, ком иссиям и  по делам несоверш еннолетних и защ ите их прав

50 000,00 50 000,00 37 000,00 60 000,01 162% 23  000,01

1.16.01.07.3.01.0.000.
000

А дм инистративны е штраф ы, установленны е Главой 7  Кодекса Российской Ф едерации об адм инистративны х правонаруш ениях, за 
адм инистративны е правонаруш ения в области  охраны  собственности, налагаемы е мировы м и судьями, ком иссиям и  по делам  
несоверш еннолетних и защ ите  их прав

0,00 0,00 9  250,00 #ДЕ Л/0! 9 250,00

1.16.01.08.3.01.0.000.
000

А дм инистративны е ш траф ы, установленны е главой 8 Кодекса Российской Ф едерации об адм инистративны х правонаруш ениях, за 
адм инистративны е правонаруш ения в области  охраны  окружаю щ ей среды и природопользования, налагаем ы е м ировы м и судьями, 
комиссиями по делам  несоверш еннолетних и защ ите их прав

3  500,00 ОДЕЛЮ! 3 500,00

1.16.01.10.3.01.0.000.
000

А дм инистративны е штраф ы, установленны е главой 10 Кодекса Российской Ф едерации об адм инистративны х правонаруш ениях, за 
адм инистративны е правонаруш ения в сельском  хозяйстве , ветеринарии и  мелиорации земель, налагаемы е мировы м и судьями, 
комиссиями по делам  несоверш еннолетних и защ ите их прав

2  000,00 ОДЕЛЮ! 2  000,00

1.16.01.14.3.01.0.000.
000

А дм инистративны е штраф ы, установленны е Главой 14 Кодекса Российской Ф едерации об адм инистративны х правонаруш ениях, за 
адм инистративны е правонаруш ения в области  предпринимательской деятельности  и деятельности  сам орегулируем ы х организаций, 
налагаемы е мировы м и судьям и , ком иссиям и по д елам  несоверш еннолетних и  защ ите их прав

60 000,00 60000 ,00 4 5 0 0 0 ,0 0 24 000,00 53% -21 000,00

1.16.01.15.3.01.0.000.
000

А дм инистративны е ш траф ы, установленны е Главой 15 Кодекса Российской Ф едерации об адм инистративны х правонаруш ениях, за 
адм инистративны е правонаруш ения в области  ф инансов, налогов и сборов, страхования, ры нка ценны х б ум аг (за исклю чением  штрафов, 
указанны х в пункте 6 статьи  46  Бю джетного кодекса Российской Федерации), налагаемы е мировы ми судьям и, ком иссиям и по делам 
несоверш еннолетних и защ ите  их прав

0,00 0,00 4  781,73 ОДЕЛЮ! 4 781,73

1.16.01.17.3.01.0.000.
000

Адм инистративны е штраф ы, установленны е главой 17 Кодекса Российской Ф едерации об адм инистративны х правонаруш ениях, за 
адм инистративны е правонаруш ения, посягаю щ ие на  институты  государственной власти , налагаемы е мировы м и судьям и, ком иссиям и по 
делам несоверш еннолетних и защ ите и х  прав

0,00 0,00 2  000,46 ОДЕЛЮ! 2 000,46

1.16.01.19.3.01.0.000.
000

Адм инистративны е штраф ы, установленны е Главой 19 Кодекса Российской Ф едерации об адм инистративны х правонаруш ениях, за 
адм инистративны е правонаруш ения против порядка управления, налагаемые мировы м и судьями, ком иссиям и по делам  
несоверш еннолетних и защ ите  их прав

120 000,00 120 000,00 90 0 0 0 ,0 0 68 953,07 77% -21 046,93

1.16.01.20.3.01.0.000.
000

Адм инистративны е ш траф ы, установленны е Главой 20 Кодекса Российской Ф едерации об адм инистративны х правонаруш ениях, за 
адм инистративны е правонаруш ения, посягаю щ ие на общ ественны й порядок и общ ественную  безопасность, налагаемы е мировыми 
судьями, комиссиями по дел ам  несоверш еннолетних и защ ите их прав

200 000,00 200 000,00 150 000,00 438 927,48 293% 288 927,48

1.16.02.02.0.02.0.000.
000

Денежны е взы скания (ш траф ы ) за наруш ение законодательства о  государственном регулировании цен (тариф ов), налагаемы е органами 
государственной власти субъектов  Российской Ф едерации 80 000,00 80 000,00 6 0 0 0 0 ,0 0 27 658,36 46% -32 341,64

1.16.07.01.0.04.0.000.
000

Ш трафы, неустойки, пени, уплаченны е в случае просрочки  исполнения поставщ иком  (подрядчиком , исполнителем) обязательств, 
предусмотренны х м униципальны м  контрактом, заклю ченны м муниципальны м органом , казенным учреж дением  городского округа 1 565,16 ОДЕЛЮ! 1 565,16

1.16.07.09.0.04.0.000.
000

Иные ш траф ы, неустойки, пени, уплаченны е в соответствии с  законом или д оговором  в случае неисполнения или ненадлежащ его 
исполнения обязательств  перед м униципальны м органом , (м униципальным казенны м учреждением) городского округа 200 000,00 200 000,00 150 000,00 6 2 1 8 ,4 0 4% -143 781,60

1.16.10.03.1.04.0.000.
000

Прочее возмещ ение ущ ерба, причиненного м униципальном у имущ еству городского о круга  (за исклю чением  имущ ества, закрепленного за 
м униципальны ми бю джетны ми (автономны ми) учреж дениям и, унитарными предприятиями) 20 000,00 20 000,00 1 5 000 ,00 0,00 0% -15 000,00



17

1.16.10.10.0.04.0.000.
000

Денежны е взы скания, налагаемы е в возм ещ ение ущ ерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования 
бю джетны х средств (в части  бю джетов городских округов)

0,00 0,00 67 013,58 #ДЕ Л/0! 67  013,58

1.16.10.12.3.01.0.000.
000

Доходы  от  денеж ны х взы сканий (ш траф ов), поступаю щ ие в счет погаш ения задолженности , образовавш ейся до 1 января 2020 года, 
подлежащ ие зачислению  в бюджет м униципального  образования по нормативам , действовавш им в 2019 году

356 000,00 356 000,00 2 6 7 0 0 0 ,0 0 223 779,44 84% 4 3  220,56

1.16.10.12.9.01.0.000.
000

Доходы  от  денеж ны х взы сканий (ш траф ов), поступаю щ ие в счет погаш ения задолженности, образовавш ейся до 1 января 2020 года, 
подлежащ ие зачислению  в ф едеральны й бю дж ет и бю дж ет м униципального образования по нормативам , действовавш им  в 2019 году

10 000,00 10 000,00 7 000,00 9  749,99 139% 2 749,99

1.17.00.00.0.00.0.000.
000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,00 0,00 0,00 708 826,30 #ДЕЛ/0! 708 826,30

1.17.01.04.0.04.0.000.
000

Н евы ясненны е поступления, зачисляемы е в бю дж еты  городских округов 7  910,75

1.17.05.04.0.04.0.000.
000

П рочие неналоговы е доходы  бю джетов городских округов 0,00 0,00 700 915,55 #ДЕ Л/0! 700 915,55

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 44 932 000,00 54 232 000,00 44 047 000,00 65797 338,47 149% 21 750 338,47
Итого 851 910 400,00 861 960 400,00 583441400,00 617 707 968,86 106% 34 266 568,86

Начальник управления финансов 
и налоговой политики администрации 
Яковлевского городского округа

Т.И.Дахова



18

СПРАВОЧНО

Информация о темпах роста налоговых и неналоговых поступлений в бюджет Яковлевского городского округа по состоянию на 01 октября 2021 года

Е д и н и ц а  и з м е р е н и я  р у б .

к в д Н а и м е н о в а н и е  К В Д
Ф а к т  з а  9  
м е с я ц е в  

2 0 2 0 г .

Ф а к т  з а  9  

м е с я ц е в  
2 0 2 1  г о д а

Т е м п  

р о с т а  9  
м е с я ц е в  

2 0 2 1 г .  к 

9
м е с я ц а м

2 0 2 0 г

О т к л о н е н и е

1.01.00.00.0.00.0.000
.000

Налоги на прибыль, доходы 403164 380,54 434 185 064,87 108% 31 020 684,33

1.01.02 .01 .0 .01 .0 .000
.000

Н ал ог на доходы  ф и зических  л и ц  с  доходов , и сточником  которы х явл яется  налоговы й агент, за  и скл ю чен ием  доходов , в отнош ении  ко тор ы х и счи сл ение  и 
уплата  налога  осущ ествляю тся  в соответствии  со  статьям и  2 2 7 ,2 2 7 1  и 228 Н алогово го  кодекса Р оссийской  Ф едерации

392 174 2 7 4 ,57 4 1 6  419  956,81 106% 24 2 4 5  682 ,24

1.01.02 .02 .0 .01 .0 .000
.000

Н ал ог на доходы  ф и зических  лиц  с  доходов , полученн ы х от  осущ ествления  д еятельности  ф и зическим и  л иц ам и , заре гистрированны м и  в качестве  
индивидуальны х предприни м ателей, нотариусов, заним аю щ ихся  частной  практикой , адвокатов, учр е д и в ш и х  ад во ка тски е  кабинеты , и д р у ги х  лиц, заним аю щ ихся  
частной  практикой  в соответствии  со  статьей  227  Н ал огово го  кодекса  Р оссийской  Ф едерации

7 771 141 ,49 11 737 458,21 151% 3 9 6 6  316 ,72

1 .01.02 .03 .0 .01 .0 .000
.000

Н ал ог на доходы  ф и зических  лиц  с  доходов , полученн ы х ф и зическим и лиц ам и  в соответствии  со  статьей  228  Н ал ого во го  кодекса  Р оссийской  Ф едерации 1 730  604 ,13 3 506  411 ,90 203% 1 7 7 5  807 ,77

1.01.02 .04 .0 .01 .0 .000
.000

Н алог на доходы  ф и зических  лиц  в виде ф и кси р о ва н н ы х  авансовы х платеж ей  с  доходов, пол ученн ы х ф и зическим и  лицам и, являю щ им ися  ин остранны м и 
гражданам и, осущ ествляю щ им и труд овую  д е я тел ь н ость  по  найм у у  ф и зических  лиц  на осн ован ии  п атен та  в  соответствии  со  статьей  2271 Н а л ого в о го  кодекса 
Р оссийской Ф едерации

1 488  300 ,69 818 702 ,86 55% -6 6 9  597 ,83

1.01.02 .05 .0 .01 .0 .000
.000

Н ал ог на доходы  ф и зических  лиц  с  доходов , полученн ы х в виде проц ентов  по об л игац ия м  с  и потечн ы м  покры тием , эм итированн ы м  д о  1 я н варя  200 7  года, а 
такж е  с  доход ов  учред ител ей  до ве ри те л ьно го  уп равл ени я  ипотечны м  покры тием , полученны х на  осн ова н и и  прио б р е те ни я  ипотечны х сер ти ф и ка то в  участия, 
вы данны х уп равляю щ им  ипотечны м  покры тием  д о  1 ян варя  2007  года

59,66 0% -59 ,66

1 .01.02 .08 .0 .01 .0 .000
.000

Н ал ог на доходы  ф и зических  лиц  части  сум м ы  налога , превы ш аю щ ей 6 5 0  000  рублей, отн осящ ейся  к ча сти  налоговой  базы , превы ш аю щ ей 5 000  0 0 0  рублей 0,00 1 7 0 2  535 ,09 #Д Е Л /0 ! 1 7 0 2 5 3 5 ,0 9

1.03.00.00.0.00.0.000
.000

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемы е на территории Российской Федерации 17 524 555,52 20 067 499,97 115% 2 542 944,45

1 .03.02 .23 .1 .01 .0 .000
.000

Д оходы  от  уплаты  а кц изов  на д изельн ое  топливо , подлеж ащ ие  распред ел ению  м еж ду б ю дж етам и суб ъектов  Р оссийской  Ф едерации  и м естны м и б ю дж етам и с  
учетом  устан овлен ны х диф ф еренц ирован ны х н орм ати вов  отчислений  в м естны е бю дж еты  (по норм ати вам , установленны м  Ф едеральн ы м  закон ом  о  
ф едеральном  б ю д ж ете  в целях ф орм ирования  д о р ож н ы х ф ондов  суб ъ ектов  Р оссийской  Ф едерации )

8 170 084 ,12 9 1 0 2  051 ,96 111% 931 967 ,84

1 .03.02 .24 .1 .01 .0 .000
.000

Д оходы  от  уплаты  акц изов  на м оторны е м асла  для  д изельн ы х и (или) карб ю раторны х (ин ж екторны х) д ви гател ей , п од л еж ащ ие  распред ел ению  м еж ду 
б ю дж етам и суб ъ ектов  Р оссийской Ф едерации  и м естны м и б ю дж етам и с  учетом  установленны х диф ф е р е нц и р о ван ны х норм ати вов  отчи сл е н и й  в м естны е 
бю дж еты  (по  норм ати вам , установленны м  Ф е д е р а льн ы м  законом  о  ф ед ерал ьном  бю дж ете  в ц елях ф орм ирования  д о р ож н ы х ф ондов суб ъектов  Р оссийской  
Ф едерации)

56 402 ,82 65 058 ,52 115% 8 655 ,70



19

1.03.02 .25 .1 .01 .0 .000
.000

Д о хо д ы  о т  уплаты  акцизов  на авто м о б и л ьны й  бензин, подлеж ащ ие распределению  м еж ду бю дж етам и  суб ъ е кто в  Р оссийской  Ф едерации  и м естны ми 
б ю д ж етам и  с  учетом  устан овл ен ны х д иф ф еренц ирован ны х н орм ати вов  отчислений  в м естны е б ю дж еты  (п о  норм ати вам , устан овл ен ны м  Ф едеральн ы м  закон о м  
о  ф е д ерал ьном  б ю дж ете  в ц елях ф ор м и р о ва ни я  д орож н ы х ф он д ов  суб ъ ектов  Р оссийской Ф едерации )

10 893 911 ,79 12 507  222,85 115% 1 6 1 3  3 1 1 ,06

1.03.02 .26 .1 .01 .0 .000
.000

Д о хо д ы  от  уплаты  акц изов  на прям о го нн ы й  бензин, подлеж ащ ие р а сп ред ел ению  м еж ду б ю дж етам и суб ъ е кто в  Р оссийской  Ф едерации  и м естны ми б ю д ж ета м и  с 
уче то м  устан овлен ны х диф ф е р е нц и р о ван ны х норм ативов  отчислений  в м естны е бю дж еты  (п о  норм ати вам , устан овлен ны м  Ф едеральн ы м  закон ом  о 
ф ед е р а л ьно м  бю дж ете  в целях ф ор м и р о ва ни я  д орож н ы х ф ондов  суб ъектов  Р оссийской  Ф едерации )

-1 595 843,21 -1 606  833,36 101% -1 0  990 ,15

1.05.00.00.0.00.0.000
.000 Налоги на совокупный доход 14832056,49 15 547 651,78 105% 715 595,29

ЕНВД 13 307626,69 4 1 7 8  604,81 31% -9 129 021,88

1.05.02 .01 .0 .02 .0 .000
.000

Е ди ны й  налог на вмененны й д о хо д  д л я  отдельны х видов д еятельности 13 3 0 7 4 7 6 ,0 5 4 185 618,07 3 1 % -9 121 857 ,98

1.05.02 .02 .0 .02 .0 .000
.000

Е дины й налог на вмененны й д о хо д  д л я  отдельны х видов деятельн ости  (за  налоговы е периоды , истекш ие  д о  1 я н варя  2011 года) 150,64 -7  013,26 -4 6 5 6 % -7 163,90

ЕСХН 1 301438,81 2 4 4 3  915,03 188% 1 142 476,22

1.05.03 .01 .0 .01 .0 .000
.000

Е ди ны й  сельскохозяйственны й налог 1 301 438,81 2 443  915,03 188% 1 142  4 7 6 ,22

Патент 222990,99 8925131 ,94 4002% 8 702140 ,95

1.05.04 .01 .0 .02 .0 .000
.000 Н алог, в зим аем ы й в связи с  пр и м е н е н и е м  патентной систем ы  нал огооблож ения , зачисляем ы й в бю дж еты  городских  округов 222 990 ,99 8 9 2 5 1 3 1 ,9 4 4 0 0 2% 8 7 0 2  140,95

1.06.00.00.0.00.0.000
.000

Налоги на имущество 70 406595,94 76 623 782,20 109% 6 217186 ,26

Налог на имущество 6 010848,71 6 433 741,50 107% 422 892,79

1 .06.01 .02 .0 .04 .0 .000
.000

Н а л ог на  им ущ ество ф и зических  лиц , взим аем ы й по ставкам , п р и м е ня ем ы м  к об ъ ектам  нал огооблож ения , располож енны м  в границ ах городских округов 6 010 84 8 ,7 1 6 4 3 3  741 ,50 107% 4 2 2  892 ,79

Земельны й налог 64 395 747,23 70190  040,70 109% 5 794 293,47
Земельны й налог с  организаций 58177  553,59 63 818908,80 110% 5 641 355,21

1 .06 .0 6 .0 3 .2 .0 4 0 .0 0 0
.000

З ем ельны й на л о г с  организаций , о б л ад а ю щ и х  зем ельны м  участком , располож енны м  в границах го род ских  округов 58 177 553 ,59 63 8 1 8  908 ,80 110% 5 641 355 ,21

Земельны й налог с  физических лиц 62 1 8  1 93,64 6 371 131,90 102% 152938 ,26

1 .0 6 .0 6 .04 .2 .040 .000
.000

З ем ельны й  налог с  ф и зических лиц , о б л ад аю щ их зем ельны м  участком , располож енны м  в границах город ских  округов 6 218 193,64 6 371 131,90 102% 152  9 3 8 ,26

1.08.00.00.0.00.0.000
.000

Г осударственная пошлина 5256896 ,50 5 620 051,41 107% 363154,91

1 .08.03 .01 .0.01 .0 .000
.000

Государственная  пош лина  по делам , рассм атриваем ы м  в судах об щ ей ю рисдикции , м ировы м и судьям и (за  исклю чен ием  В ерховно го  С уда Р оссийской 
Ф едерации )

5 201 896 ,50 5 6 2 0  051,41 108% 4 1 8 1 5 4 ,9 1

1 .08.07 .15 .0.01 .0 .000
.000

Государственная  пош лина за вы д ачу разреш ения на установку реклам ной  конструкции 5 5 0 0 0 ,0 0 0,00 0% -5 5  0 0 0 ,0 0



20

1.09.00.00.0.00.0.000
.000

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 0,00 ■133 419,84 #ДЕЛ/0! ■133 419,84

1 .09.04 .05 .2 .04 .0 .000
.000 З ем ел ьны й  налог (по  обязательствам , возникш им  д о  1 января 2 0 0 6  года), м обилизуем ы й на тер р и то р и я х  городских о кругов -133 419,84 # Д Е Л /0 ! -1 3 3  419 ,84

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 511 184484,99 551 910 630,39 108% 40 726 145,40

1.11.00.00.0.00.0.000
.000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 22 647 912,50 27 067 966,28 120% 4 420 053,78

Аренда земли 19 272139,64 23 784 414,73 123% 4  512 275,09

1 .11.05 .01 .2 .04 .0 .000
.000

Д оход ы , получаем ы е в виде арендной  платы  за  зем ельны е  участки, государственная  соб ственн ость  на которы е не  разгр а н и че н а  и которы е располож ены  в 
границ ах городских округов, а  та кж е  средства  о т  продажи права на заклю чен ие  д о го вор о в  аренды  указанн ы х зем ел ьны х участков

10 558 097 ,15 9 589 108,70 9 1 % -9 6 8  988,45

1.11.05 .02 .4.04 .0 .000
.000

Д оходы , получаем ы е в виде а ренд ной  платы , а  та кж е  средства  от  продаж и  права на закл ю чен ие  д о го вор о в  аренды  за  зем ли, находящ иеся  в соб ственн ости  
город ских  округов  (за исклю чением  зем ельны х уч астков  м униц ипальны х бю дж етны х и а в тон ом н ы х учреж дений)

8 714 042,49 14 195 306,03 163% 5 481 263,54

Аренда имущества 2 799116,77 2 665 577,32 95% -133 539,45

1 .11.05 .07 .4 .04 .0 .000
.000

Д оходы  от  сдачи  в а р е нд у им ущ ества , составл яю щ его  казну город ских  о кругов  (за исклю чением  зем е л ьн ы х  участков) 2 7 9 9 1 1 6 ,7 7 2 665 577,32 95% -1 3 3  539,45

1.11.07.01.4.04.0.00
0.000

Д оходы  от перечисления части прибыли, остающ ейся после уплат ы  налогов и ины х обязат ельны х плат ежей м униципальны х унит арны х  
предприятий, созданны х городскими округами 4 147,00 2 530,06 61% ■1616,94

1.11.09.04.4.04.0.00
0.000

Прочие поступления от использования имущества, находящ егося в собственност и городских округов (за исклю чением имущ ест ва 
муниципальны х бю джет ны х и авт ономны х учреждений, а также имущ ест ва м униципальны х унит арны х предприят ий, в т ом числе казенны х) 572 509,09 615444,17 107% 42 935,08

1.12.00.00.0.00.0.000
.000

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 6 383 586,42 21 318 701,77 334% 14 935115,35

1.12.01 .01 .0 .01 .0 .000
.000 П лата  за  вы бросы  загрязня ю щ их вещ еств  в атм осф ерны й  воздух стац ионарны м и  объектам и 381 795,91 160 361,88 42% -221 434 ,03

1.12.01 .03 .0 .01 .0 .000
.000

П лата  за  сбросы  загрязня ю щ их вещ еств  в в од ны е  объекты 4 862 517,19 19 707 703 ,59 4 05% 14 8 4 5 1 8 6 ,4 0

1.12.01 .04 .1 .01 .0 .000
.000 П лата  за  разм ещ ен ие  отходов  производства 292 609 ,28 284 785,46 97% -7 8 2 3 ,8 2

1.12.01 .04 .2.01 .0 .000
.000

П лата  за  разм ещ ен ие  тверды х ком м унальны х отходов 846 557,64 1 165 850 ,84 138% 3 1 9 2 9 3 ,2 0

1.12.01 .07 .0.01 .0 .000
.000

П лата  за  вы бросы  загрязня ю щ их вещ еств, об разую щ ихся  при сж иган ии  на  ф акельны х устан овках  и (или ) рассеивании  попутн ого  неф тяного  газа 106,40 0,00 0% -106,40

1.13.00.00.0.00.0.000
.000

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 689 063,04 667537,69 97% -21 525,35

1 .13.01 .99 .4.04 ,0 .000
.000 П рочие  доходы  от  о казан ия  платны х услуг (раб от) получателям и средств  б ю дж етов  городских о кругов 152 059,64 126 530 ,72 83% -2 5 5 2 8 ,9 2

1.13.02 .99 .4.04 .0 .000
.000

П рочие  доходы  от  ком пенсации  затрат б ю д ж етов  городских округов 537 003 ,40 541 006 ,97 101% 4 0 0 3 ,5 7



21

1.14.00.00.0.00.0.000
.000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 9 546 408,28 15 061 458,75 158% 5 515 050,47

1.14.02 .04 .3 .04 .0 .000
.000

Д оходы  о т  реализац ии  иного  им ущ ества , находящ егося  в собственности  городских округов, в части  реали зац ии  осн овн ы х сред ств  по  указанн ом у им ущ еству 88 608 ,00 151 632 ,00 171% 63  024 ,00

1.14.04 .04 .0 .04 .0 .000
.000

Д оходы  о т  продаж и нем атериальны х активов , находящ ихся  в соб ственн ости  городских округов 61 695 ,75 0,00 0% -61 695 ,75

1.14.06 .01 .2 .04 .0 .000
.000 Д оходы  о т  продаж и зем ел ьны х участков , государственная  соб ственность  на которы е не  разграничена  и ко тор ы е  располож ены  в границах городских  о кругов 1 852 164,41 3 904  681 ,15 2 11% 2 052  516 ,74

1.14.06 .02 .4 .04 .0 .000
.000

Д оходы  о т  продажи зем ел ьны х участков , находящ ихся  в собственности  городских о кругов  (за и скл ю чен ием  зем е л ьн ы х  уч астков  м ун иц ипальны х б ю дж етны х и 
автон ом н ы х учреж ден ий )

6 640 849 ,33 10 229  044 ,40 154% 3 5 8 8  195,07

1.14.06 .31 .2 .04 .0 .000
.000

П лата  за уве л и че н и е  площ ади зем е л ьн ы х  участков , находящ ихся в частной  собственности , в р езул ьтате  перераспределен ия  таких  зем ел ьны х участков  и 
зем ель  (и л и ) зем ел ьны х участков, государственн ая  соб ственность  на которы е не разграничена  и которы е  располож ены  в границ ах городских о кругов

903 090 ,79 776  101,20 86% -1 2 6  989 ,59

1.16.00.00.0.00.0.000
.000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 735962,84 972 847,68 56% -763115,16

1 .16.01 .05 .3 .01 .0 .000
.000

А дм и нистрати вны е  ш траф ы , устан овл ен ны е  Главой  5 Кодекса Р оссийской  Ф едерации  об  а д м и нистративны х правонаруш ен иях, за  адм инистративны е  
правонаруш ения, пося гаю щ ие  на права  граждан , налагаем ы е м ировы м и  судьям и, ком иссиям и по  д е л а м  н есоверш енн ол етни х и защ ите  их прав

775 ,00 23 450 ,00 3 0 2 6% 22  675 ,00

1 .16.01 .06 .3 .01 .0 .000
.000

А дм и нистрати вны е  ш траф ы , устан овл ен ны е  Главой  6 Кодекса Р оссийской  Ф едерации  об  а д м инистративны х правонаруш ен иях, за  а дм инистративны е  
правонаруш ения, пося гаю щ ие  на здоровье , са н итарно -эпи дем иол огическое  б ла гополучие  населения  и об щ ественную  нравственность, нала гаем ы е  м ировы м и 
судьям и, ком иссиям и  по  д елам  н е соверш енн ол етни х и защ ите  их прав

55 018 ,00 60 000,01 109% 4  982,01

1.16.01 .07 .3 .01 .0 .000
.000

А дм и нистрати вны е  ш траф ы , устан овл ен ны е  Главой  7 Кодекса Р оссийской  Ф едерации  об  а д м инистративны х правонаруш ен иях, за адм инистративны е  
правонаруш ения в об ласти  охраны  соб ственн ости , налагаем ы е м ировы м и судьям и, ком иссиям и по  д е л а м  несоверш енн ол етни х и защ ите  их прав (ш траф ы  за 
ун ичтож ение  или повреж д ен ие  чуж ого  им ущ ества)

6 700 ,00 9 250 ,00 138% 2  550 ,00

1 .16.01 .08 .3 .01 .0 .000
.000

А дм и нистрати вны е  ш траф ы , устан овл ен ны е  главой  8 Кодекса Р оссийской  Ф едерации  об  а д м инистративны х правонаруш ениях, за  адм инистративны е  
правонаруш ения в об ласти  охраны  окруж аю щ ей  среды  и природопользования , нала гаем ы е  м ировы м и судьям и , ком иссиям и п о  делам  несоверш енн олетни х и 
защ ите их прав

1 000 ,00 3 500,00 3 5 0 % 2 500 ,00

1.16.01 .10 .3.01 .0 .000
.000

А дм и нистрати вны е  ш траф ы , устан овл ен ны е  главой  10 Кодекса Р оссийской  Ф едерации  о б  а д м инистративны х правонаруш ен иях, за  адм инистративны е  
правонаруш ения в сельском  хозяйстве , ветерин ари и  и м елиорации  зем ель, нал а гаем ы е  м ировы м и судьям и , ком иссиям и  по д е л а м  несоверш енн олетни х и 
защ ите  их прав

2 500 ,00 2 000 ,00 80% -500 ,00

1.16.01 .14 .3.01 .0 .000
.000

А дм и нистрати вны е ш траф ы , устан овл ен ны е  Главой  14 К одекса  Р оссийской  Ф едерации  об  адм инистративны х правонаруш ениях, за  адм инистративны е  
правонаруш ения в об ласти  п редприни м ательской  деятельн ости  и деятельности  сам орегулируем ы х ор ган изац ий , нала гаем ы е  м ировы м и  судьям и, ком иссиям и 
по делам  несоверш енн олетни х и защ ите  их прав  (ш траф ы  за незаконную  продаж у товаров  (ины х вещ ей), своб одная  реализация  ко тор ы х зап рещ ена  или 
ограничена)

65 000 ,50 24 000,00 3 7 % -41 000 ,50

1 .16.01 .15 .3.01 .0 .000
.000

А дм и нистрати вны е ш траф ы , устан овл ен ны е  Главой  15 К одекса  Р оссийской  Ф едерации  об  адм инистративны х правонаруш ен иях, за  а дм инистративны е  
правонаруш ения в области  ф инансов, налогов  и сборов , страхования , ры нка ценны х б ум а г (за исклю чением  ш траф ов, указанн ы х в пункте  6  статьи  46  
Бю дж етного  кодекса  Р оссийской  Ф едерации ), н а л а га е м ы е  м ировы м и судьям и, ком иссиям и по делам  н есоверш енн ол етни х и защ ите  их прав (ш траф ы  за 
наруш ение сроков  представлен ия  налоговой  де кл а р ац и и  (расчета по страховы м  взносам ))

4 833 ,32 4 781 ,73 99% -51,59



22

1.16.01 .17 .3 .01 .0 .000
.000

А д м и нистрати вны е  ш траф ы , устан овлен ны е  Главой  17 Кодекса Р оссийской Ф е д е р а ц и и  об а д м инистративны х правонаруш ениях, за  а д м инистративны е  
правонаруш ения, пося гаю щ ие  на институты  государственной  власти, нал а га е м ы е  м ировы м и судьям и, ком иссиям и по делам  несове р ш е н н о л етн и х  и защ ите  их 
прав

2 500 ,00 2 000 ,46 80% -499 ,54

1 .16.01 .19 .3 .01 .0 .000
.000

А д м и нистрати вны е  ш траф ы , устан овлен ны е  Главой  19 Кодекса Р оссийской Ф е д е р а ц и и  об а д м инистративны х правонаруш ениях, за  адм и ни стр а ти вны е  
правонаруш ения проти в  порядка  уп равлени я , н а л а гаем ы е  м ировы м и судьям и, ком иссиям и по д е л а м  несоверш енн олетни х и защ и те  их прав

121 650 ,00 68 953 ,07 57% -52 696 ,93

1 .16.01 .20 .3 .01 .0 .000
.000

А дм и нистрати вны е  ш траф ы , устан овл ен ны е  Гл авой  20 Кодекса Р оссийской  Ф е д ерации  об а д м инистративны х правонаруш ениях, за  а д м инистративны е  
правонаруш ения, пося гаю щ ие  на об щ ественны й  п о р я д о к  и общ ественную  б езопасность , н а л а гаем ы е  м ировы м и судьям и, ком иссиям и по  д е л а м  
несоверш енн олетни х и защ ите  их прав

188 903 ,65 4 3 8  927 ,48 232% 250 023 ,83

1 .16.02 .02 .0 .02 .0 .000
.000

А д м и нистрати вны е  ш траф ы , устан овлен ны е  закон ам и  субъектов Р оссийской Ф едерации  об  адм инистративны х правонаруш ен иях, за  н аруш ен ие  м униц ипальны х 
правовы х актов

84 000 ,00 27  658 ,36 33% -56 341 ,64

1 .16.07 .01 .0 .04 .0 .000
.000

Ш траф ы , неустойки, пени , уплаченн ы е  в сл учае  просрочки  исполнения поставщ и ком  (подрядчиком , исполнителем ) об язательств , п р е д усм отр е нны х 
м униц ипальны м  контрактом , заклю чен ны м  м ун иц ипальны м  органом , казенны м  уч реж д ен ием  го род ско го  округа

1 592 ,55 1 565 ,16 98% -27,39

1 .16.07 .09 .0 .04 .0 .000
.000

И ны е ш траф ы , неустойки , пени, уп л аченн ы е  в соответствии  с  закон о м  или  д о го в о р о м  в случае  неисполнения  или  нен адлеж ащ его  испол нения  обязательств 
перед  м униципальны м  органом , (м униц ипальны м  казен ны м  учреж ден ием ) го род ско го  округа

266 923 ,27 6 218 ,40 2% -2 6 0  704 ,87

1.16.10 .03 .1.04 .0 .000
.000

В озм ещ ени е  ущ ерба  при  возникновении  стр а хо вы х  случаев, когда вы годоприоб ретателям и  вы ступаю т получатели  средств б ю д ж ета  городско го  округа 52 900 ,00 0,00 0% -52 900 ,00

1.16.10 .03 .2.04 .0 .000
.000

П р о че е  возм ещ ение  ущ ерба , причиненного  м ун иц ипальном у им ущ еству городско го  округа  (за  и скл ю чен ием  им ущ ества, закре п л е н н о го  за м униц ипальны м и 
б ю дж етны м и (автон ом ны м и ) учреж ден иям и , ун итарн ы м и  предприятиям и)

1 5 4 1 ,0 0 0,00 0% -1 541 ,00

1.16.10 .10 .0 .04 .0 .000
.000

Д енеж ны е  взы скания, нал а гаем ы е  в в озм ещ ение  ущ ерба , причиненного  в р езул ьтате  незаконно го  или  нец елевого  использования  б ю д ж етны х средств  (в части 
б ю дж етов  городских округов )

0 ,00 67  013 ,58 #Д Е Л /0 ! 67  013 ,58

1.16.10 .12 .3 .01 .0 .000
.140

Д оходы  о т  денеж ны х взы сканий  (ш траф ов), п оступ аю щ ие  в сче т  погаш ения задолж енности , о б разовавш ейся  д о  1 ян варя  2020  года, по д л е ж ащ и е  зачислению  в 
б ю дж ет м ун иц ипально го  образования  по норм ати вам , действовавш и м  в 2019  году

859 959 ,04 223  779 ,44 26% -636  179,60

1.16.10 .12 .9 .01 .0 .000
.140

Д оходы  от  денеж ны х взы сканий  (ш траф ов), поступ аю щ ие  в счет погаш ения задолж енности , о б разовавш ейся  д о  1 ян варя  2020 года, п од л еж ащ ие  зачислению  в 
ф едеральны й б ю д ж ет  и б ю дж ет м ун иц ипал ьно го  об разования  по норм ативам , действовавш и м  в 2019  году

20 166,51 9 749 ,99 48% -10 416 ,52

1.17.00.00.0.00.0.000
.000

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 5 516459,02 708 826,30 13% -4 807 632,72

1.17.01 .04 .0.04 .0 .000
.000

Н евы ясненны е поступления , зачисл яем ы е  в бю дж еты  городских округов 6 017 ,94 7 910 ,75 131% 1 892,81

1.17.05 .04 .0.04 .0 .000
.000

П рочи е  неналоговы е доходы  б ю дж етов  город ских  округов 5 510 441 ,08 7 0 0  915 ,55 13% -4  809  525 ,53

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 46 519 392,10 65 797 338,47 141% 19 277946,37

И того 557 703877,09 617 707 968,86 111% 60 004091,77

Начальник управления финансов 
и налоговой политики администрации 
Яковлевского городского округа

Т.И.Дахова



23

СПРАВОЧНО

Исполнение бюджета Яковлевского городского округа 
по расходам в разрезе муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности

за девять месяцев 2021 года

тыс. руб.

КЦСР Наименование КЦСР Утверждено 
на 2021 год

Исполнено
на

01.10.2021г.

%
исполн

ения
Отклонение

Итого 3 170 907,72 1 985 657,89 62,6% -1 185 249,83

0100000000

Муниципальная программа 
"Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения 
Яковлевского городского 
округа"

7 056,93 4 768,68 67,6% -2 288,25

0130000000

Подпрограмма "Мероприятия по 
гражданской обороне, снижению 
рисков и смягчению последствий 
чрезвычайных ситуаций 
обеспечению пожарной 
безопасности"

4 203,00 2 906,65 69,2% -1 296,35

0140000000

Подпрограмма "Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних"

1 408,00 1 035,22 73,5% -372,78

0150000000

Подпрограмма "Мероприятия по 
профилактике терроризма и 
экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации 
последствий терроризма и 
экстремизма"

1 445,93 826,80 57,2% -619,13

0200000000

Муниципальная программа " 
Развитие образования в 
Яковлевском городском 
округе"

1 302 103,11 842 453,19 64,7% -459 649,92

0210000000 Подпрограмма "Развитие 
дошкольного образования" 469 739,99 287 944,35 61,3% -181 795,64

0220000000 Подпрограмма "Развитие общего 
образования" 677 036,71 452 356,03 66,8% -224 680,68

0230000000

Подпрограмма "Развитие 
дополнительного образования 
детей, поддержка талантливых и 
одаренных детей"

75 320,70 47 792,25 63,5% -27 528,45

0240000000
Подпрограмма "Организация 
отдыха и оздоровление детей и 
подростков"

18 071,00 14 203,11 78,6% -3 867,89



24

0250000000
Подпрограмма "Кадровая 
политика в Яковлевском 
городском округе"

667,71 322,76 48,3% -344,95

0260000000
Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы"

61 267,00 39 834,68 65,0% -21 432,32

0300000000

Муниципальная программа 
"Социальная поддержка 
граждан в Яковлевском 
городском округе"

584 374,22 375 628,60 64,3% -208 745,62

0310000000
Подпрограмма "Социальная 
поддержка отдельных категорий 
граждан"

247 293,60 160 162,18 64,8% -87 131,42

0320000000 Подпрограмма "Социальное 
обслуживание населения" 62 698,42 40 769,65 65,0% -21 928,77

0330000000 Подпрограмма "Социальная 
поддержка семьи и детей" 256 098,40 162 145,43 63,3% -93 952,97

0340000000
Подпрограмма "Доступная среда 
для инвалидов и маломобильных 
групп населения"

1 429,40 223,30 15,6% -1 206,10

0350000000
Подпрограмма "Поддержка 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций"

2 899,00 2 258,57 77,9% -640,43

0360000000
Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы"

13 955,40 10 069,46 72,2% -3 885,94

0400000000

Муниципальная программа 
"Развитие культуры и 
искусства в Яковлевском 
городском округе"

272 834,65 193 671,23 71,0% -79 163,42

0410000000 Подпрограмма "Развитие 
библиотечного дела" 64 529,50 51 516,09 79,8% -13 013,41

0420000000 Подпрограмма "Развитие 
музейного дела" 8 507,57 5 877,16 69,1% -2 630,41

0430000000

Подпрограмма "Развитие 
культурно - досуговой 
деятельности и народного 
творчества"

145 234,02 99 244,79 68,3% -45 989,23

0440000000
Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы"

53 729,89 36 465,45 67,9% -17 264,44

0450000000

Подпрограмма "Государственная 
охрана, сохранение и 
популяризация объектов 
культурного наследия 
(памятников истории и 
культуры)"

833,67 567,74 68,1% -265,93



25

0500000000

Муниципальная программа 
"Развитие молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта в 
Яковлевском городском 
округе"

68 352,00 51 216,80 74,9% -17 135,20

0510000000
Подпрограмма "Молодежная 
политика и патриотическое 
воспитание граждан"

5 548,00 4 092,25 73,8% -1 455,75

0520000000
Подпрограмма "Развитие 
физической культуры и 
массового спорта"

62 804,00 47 124,54 75,0% -15 679,46

0600000000

Муниципальная программа 
"Развитие экономического 
потенциала и формирование 
благой риятного 
предпринимательского 
климата в Яковлевском 
городском округе"

18 743,40 12 085,38 64,5% -6 658,02

0610000000

Подпрограмма "Улучшение 
инвестиционного климата и 
развитие экономического 
потенциала"

50,00 0,00 0,0% -50,00

0620000000
Подпрограмма "Развитие и 
поддержка малого и среднего 
предпринимательства"

50,00 0,00 0,0% -50,00

0640000000
Подпрограмма "Развитие 
земельных и имущественных 
отношений"

1 938,65 950,08 49,0% -988,57

0660000000
Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы"

16 704,75 11 135,30 66,7% -5 569,45

0700000000

Муниципальная программа 
"Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и 
коммунальными услугами 
жителей Яковлевского 
городского округа"

256 494,35 114 834,94 44,8% -141 659,41

0710000000 Подпрограмма "Капитальный 
ремонт многоквартирных домов" 4 087,00 3 719,60 91,0% -367,40

0720000000
Подпрограмма "Переселение 
граждан из аварийного 
жилищного фонда"

16 659,50 6 304,68 37,8% -10 354,82

0730000000
Подпрограмма "Улучшение 
среды обитания населения 
Яковлевского городского округа"

141 369,65 82 618,31 58,4% -58 751,34



26

0740000000 Подпрограмма "Стимулирование 
жилищного строительства" 79 428,00 12 422,18 15,6% -67 005,82

0760000000
Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы"

14 950,20 9 770,17 65,4% -5 180,03

0800000000

Муниципальная программа 
"Транспортная сеть и дорожная 
инфраструктура Яковлевского 
городского округа"

319 175,48 192 217,67 60,2% -126 957,81

0810000000

Подпрограмма "Капремонт, 
строительство (реконструкция) и 
содержание дорог с твердым 
покрытием, подъездов к 
дворовым территориям, 
устройство тротуарных дорожек"

295 365,00 177 691,81 60,2% -117 673,19

0820000000

Подпрограмма "Создание 
условий для предоставления 
транспортных услуг населению и 
организация транспортного 
обслуживания населения между 
поселениями в границах района, 
обеспечение безопасности 
пассажирских и грузовых 
перевозок"

23 810,48 14 525,86 61,0% -9 284,62

0900000000

Муниципальная программа 
"Обеспечение населения 
Яковлевского городского 
округа информацией и 
развитие информационного 
общества"

21 900,85 15 981,84 73,0% -5 919,01

0910000000

Подпрограмма "Доведение до 
сведения жителей округа 
официальной информации о 
социально- экономическом и 
культурном развитии городского 
округа, развитии его 
общественной инфраструктуры и 
иной официальной информации"

1 995,68 1 723,55 86,4% -272,13

0920000000

Подпрограмма "Развитие 
информационного общества, 
повышение качества и 
доступности муниципальных 
услуг"

19 905,17 14 258,29 71,6% -5 646,88

1000000000

Муниципальная программа 
"Формирование современной 
городской среды на территории 
Яковлевского городского 
округа"

63 349,00 24 010,75 37,9% -39 338,25



27

1010000000

Подпрограмма "Благоустройство 
общественных, иных территорий 
и дворовых территорий 
многоквартирных домов 
соответствующего 
функционального назначения 
Яковлевского городского округа"

47 534,00 24 010,75 50,5% -23 523,25

1020000000

Подпрограмма "Благоустройство 
общественных и иных 
территорий Яковлевского 
городского округа 
соответствующего 
функционального назначения"

15 815,00 0,00 0,0% -15 815,00

1100000000

Муниципальная программа 
"Развитие общественного 
самоуправления на территории 
Яковлевского городского 
округа"

900,00 533,30 59,3% -366,70

1110000000

Подпрограмма "Развитие 
общественного самоуправления 
на территории Яковлевского 
городского округа"

900,00 533,30 59,3% -366,70

9990000000 Непрограммная часть 255 623,73 158 255,51 61,9% -97 368,22

9990000190
Обеспечение функций органов 
местного самоуправления, в том 
числе территориальных органов

120 304,34 87 284,43 72,6% -33 019,91

9990000210

Расходы на выплаты по оплате 
труда высшего должностного 
лица субъекта РФ и органов 
местного самоуправления

2 694,00 2 247,81 83,4% -446,19

9990000590
Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений (организаций)

65 803,92 45 988,11 69,9% -19 815,81

9990000710

Расходы на выплаты по оплате 
труда членов избирательной 
комиссии субъекта Российской 
Федерации

1 482,00 1 060,84 71,6% -421,16

9990020030 Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 1 148,00 35,11 3,1% -1 112,89

9990020450 Резервный фонд муниципального 
образования 3 000,00 1 000,00 33,3% -2 000,00

9990029990 Мероприятия 2 849,25 2 563,19 90,0% -286,06



28

9990051200

Субвенции на составление 
(изменение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации за счет субвенций из 
федерального бюджета

16,80 0,00 0,0% -16,80

9990054690
Субвенции на проведение 
Всероссийской переписи 
населения 2020 год

917,60 0,00 0,0% -917,60

9990059300

Субвенции на государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния за счет единой 
субвенции из федерального 
бюджета

2 042,00 1 558,74 76,3% -483,26

9990070120

Субсидии бюджетам 
муниципальных районов и 
городских округов Белгородской 
области на реализацию 
инициативных проектов

49 985,00 13 586,90 27,2% -36 398,10

9990070460

Субсидии на реализацию 
мероприятий по управлению 
государственной собственностью, 
кадастровой оценке, 
землеустройству и 
землепользованию

1 563,20 781,60 50,0% -781,60

9990070550 Резервный фонд Правительства 
Белгородской области 35,03 19,99 57,1% -15,04

9990071210
Субвенции на осуществление 
полномочий в области охраны 
труда

501,00 376,00 75,0% -125,00

9990071310

Субвенции на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий по рассмотрению дел 
об административных 
правонарушениях

551,00 417,90 75,8% -133,10

99900S0120
Расходы местных бюджетов на 
реализацию инициативных 
проектов

2 630,80 1 285,00 48,8% -1 345,80

99900S0460

Реализация мероприятий по 
управлению муниципальной 
собственностью, кадастровой 
оценке, землеустройству

99,80 49,90 50,0% -49,90

Начальник управления финансов 
и налоговой политики администрации 
Яковлевского городского округа

Т.И.Дахова



29

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчёту об исполнении бюджета Яковлевского городского округа

за девять месяцев 2021 года

По девяти месяцам 2021 года исполнение по собственным налоговым и 
неналоговым доходам бюджета городского округа составило 617 млн. 
707,9 тыс. рублей, что составило 71,7% к уточнённому годовому плану 
(861 млн. 960,4 тыс. рублей) и 106%, к плановым показателям девяти месяцев 
(583 млн. 441,4 тыс. рублей). Дополнительные доходы оставили 34 млн. 
267 тыс. рублей.

По налоговым доходам исполнение составило 551 млн. 911 тыс. рублей 
или 102% к бюджетным назначениям девяти месяцев и по неналоговым доходам 
исполнение составило 65 млн. 797 тыс. рублей или 149% к бюджетным 
назначениям полугодия.

Темп роста собственных налоговых и неналоговых доходов к 
аналогичному периоду 2020 года составил по налоговым и неналоговым 
доходам 111%, что в денежном выражении составляет 60 млн. рублей, в том 
числе за счёт роста поступлений НДФЛ (+31 млн. рублей), земельного налога 
(+5,6 млн. рублей), платы за негативное воздействие на окружающую среду 
(+14,9 млн. рублей), доходов от арендной платы за земельные участки (4,5 млн. 
рублей), доходов от продажи земельных участков (3,6 млн. рублей).

Значительный рост поступлений связан:
- по НДФЛ с созданием новых рабочих мест ООО «Корпанга» (рост 23% 

или 17,5 млн. рублей) и поступлений от ОАО СУ №2 (реконструкция 
газопроводов +15,3 млн. рублей);

- по земельному налогу с уплатой земельного налога ООО «Корпанга» за 
4 квартал 2020 года с учётом увеличения кадастровой оценки земель промышленности 
с 1.01.2021 года (+3 млн. 759 тыс. рублей);

- по плате за негативное воздействие на окружающую среду, а именно -  платы 
за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты со значительным увеличением 
платежей от ООО «Корпанга», что в общей сумме на 14 млн. 935 тыс. рублей 
больше уровня 2020 года;

- по доходам от арендной платы за земельные участки с погашением 
задолженности по плате в сумме 1,1 млн. рублей, продажи права на заключение 
договоров аренды в сумме 3,0 млн. рублей и новые арендаторы 1,0 млн. рублей.

- проведением аукционов по продаже земельных участков под ИЖС (+5,5 млн. 
рублей).

В целях обеспечения дополнительных доходных источников в бюджет 
городского округа, сокращения дефицита бюджета, формирования полной 
налоговой базы для начисления местных налогов, повышения эффективности 
использования имущества муниципальной собственности распоряжением 
администрации городского округа от 11.02.2021 года №115-р созданы рабочие 
группы, которые работают по следующим направлениям:

-контроль за деятельностью юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих специальные режимы налогообложения;

- сокращение задолженности по платежам в бюджет;



30

- противодействия нелегальным трудовым отношениям и доведение 
средней заработной платы до установленного уровня;

- полноты уплаты НДФЛ строительными организациями;
-проведение мероприятий по установлению эффективных ставок

арендной платы за сдаваемое в аренду имущество и земельные участки;
-вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая 

земельные участки, актуализация государственной кадастровой оценки земель;
-актуализация и включение дополнительных объектов торгового и 

офисного назначения и перечень объектов налогообложения от кадастровой 
стоимости;

Не менее одного раза в месяц работает межведомственная комиссия по 
обеспечению роста заработной платы в организациях городского округа, 
уплаты налоговых и неналоговых платежей в бюджеты всех уровней и 
противодействия нелегальным трудовым отношениями (далее - Комиссия).

По результатам деятельности рабочих групп по состоянию на 
01.10.2021 года мобилизовано в бюджет городского округа более 21 млн. 
рублей дополнительных доходов, что составляет 86,2% к плановому заданию на 
2021 года.

По состоянию на 1.10.2021 года по результатам работы 8-ми заседаний 
Комиссии погашена недоимка сумме 4,6 млн. рублей, в том числе:

- погашена задолженность по НДФЛ в бюджет городского округа в сумме 
1 млн.209 тыс. рублей;

- погашена задолженность по земельному налогу в сумме 2 млн. 
626 тыс. рублей;

- погашена задолженность по налогу на имущество физических лиц в 
сумме 452 тыс. рублей;

- погашена задолженность по ЕНВД в сумме 313 тыс. рублей.
Несмотря на выполнение налоговых и неналоговых доходов в целом,

часть налоговых поступлений отвлечена в недоимку. По данным налоговой 
инспекции по состоянию на 1.10.2021 года недоимка составила 8 млн. 671 тыс. 
рублей, что на 14 млн. 841 тыс. рублей меньше по сравнению с началом года.

Основная доля недоимки приходится на:
- земельный налог -  3 млн. 431 тыс. рублей, что на 7,1 млн. рублей 

меньше по сравнению с началом года;
- налог на имущество физических лиц -  3 млн. 763 тыс. рублей, что на 

7,6 млн. рублей меньше по сравнению с началом года.
В течение девяти месяцев 2021 года в виде дотаций, субвенций, субсидий, 

иных межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы РФ 
поступил 1 млрд. 347 млн. 285,3 тыс. рублей.

С учётом всех доходных источников исполнение бюджета городского 
округа по доходам составило 64,2%, при годовом плане 3 млрд. 058 млн. 
814,2 тыс. рублей фактически поступило 1 млрд. 964 млн. 993,2 тыс. рублей.

Бюджет Яковлевского городского округа по расходам за девять месяцев 
2021 года исполнен в сумме 1 млрд. 985 млн. 657,9 тыс. рублей при



31

уточненном плане 3 млрд. 170 млн. 907,7 тыс. рублей или на 62,6% к плану на 
год.

На финансирование социальной сферы направлено 
1 млрд. 483 млн. 632,4 тыс. рублей или 74,7% от общего объема расходов.

Освоение по отраслям сложилось таким образом:
По образованию - 829 млн. 071,2 тыс. рублей или 64,2% к плану на год.
По культуре исполнение составило 193 млн. 761,9 тыс. рублей или 71,0% 

к плану на год.
По здравоохранению освоено 6 млн. 150 тыс. рублей или 14,4% к плану 

на год, денежные средства предусмотрены на обеспечение жильем медицинских 
работников, низкий процент исполнения обусловлен тем, что не по всем 
квартирам завершена процедура закупки.

На социальную защиту населения направлено 20,5% расходной части 
бюджета или 407 млн. 524,8 тыс. рублей. Все виды пособий выплачиваются 
гражданам своевременно и в полном объеме.

На физическую культуру и спорт направлено 
47 млн. 124,5 тыс. рублей или 75,0% к плану на год.

По общегосударственным вопросам исполнение составило 91 млн. 
297,6 тыс. рублей или на 71,2% к плану на год.

Средства по жилищно-коммунальному хозяйству исполнены в сумме 
122 млн. 084,2 тыс. рублей при плане на год 243 млн. 595,7 тыс. рублей или на 
50,1% к плану на год. Наблюдается достаточно низкое исполнение бюджетных 
назначений практически по всем мероприятиям отрасли.

По национальной экономике исполнение составило 
281 млн. 747,9 тыс. рублей или на 61,6% к плану на год, недостаточное 
освоение плана по муниципальному дорожному фонду -  58,7%.

Средства по разделу охрана окружающей среды освоены в сумме 
417,9 тыс. рублей при плане на год 551 тыс. рублей или на 75,8%.

Резервный фонд администрации городского округа на 2021 год был 
предусмотрен в сумме 3 млн. рублей, за девять месяцев 2021 года освоено 
1 млн. рублей, остаток неиспользованного резервного фонда 2 млн. рублей.

За девять месяцев 2021 года было обеспечено выполнение основных 
бюджетных обязательств, таких как, обеспечение потребности граждан в 
качественных и доступных муниципальных услугах, своевременное 
финансирование расходов по оплате труда и начислений на оплату труда, 
оплата коммунальных услуг, обеспечение финансирования муниципальных 
учреждений округа, обеспечение социальных и иных выплат населению, 
осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной
собственности и др.

Бюджет Яковлевского городского округа за девять месяцев 2021 года 
исполнен с дефицитом в сумме 20 млн. 664,7 тыс. рублей.

Начальник управления финансов 
и налоговой политики администрации 
Яковлевского городского округа Т.И.Дахова


